(2) *Compositio*: adiectionem, variationem grammaticam et amplificationem complectens c. 2. p. 6.

(3) *Distinctio*: fundamentum et normam distinguendi complectens c. 3. p. 11.

(4) *Transformatio*: resolutionem, imitationem, interpretationem ac permutationem periodi complectens c. 4. p. 16.

2) *Dogmatica*: quae praeccepta eloquentiae tradit ad aptam rerum dicendarum excogitationem, collocationem, exornationem ac pronuntiationem. Unde considerantur hic

(1) *Inventio*: eiusque obiectum, fontes et modus c. 1. p. 18.

(2) *Dispositio*: eiusque modi praecipui, ut chria, antecedens et consequens, thesis et hypothesis, syllogismus oratorius, et oratio c. 2. p. 31.

(3) *Elocutio*: eiusque genera, requisita et adimicula c. 3. p. 49.

(4) *Actio*: memoriam, vocem ac gestum instruens c. 4. p. 69.

3) *Practica*: quae praexercitamenta stili et reliqua eloquentiae praeccepta ad ipsum usum transfert. Est autem eloquentiae usus

(1) *Scholasticus*: in declamationibus, adlocutionibus, orationibus solemnibus, programmatibus, praedlectionibus, disputationibus ac prolusionibus c. 1. p. 71.

(2) *Politicus*: in sermonibus aulicis, civilibus, militaribus ac forensibus c. 2. p. 73.

(3) *Ecclesiasticus*: in concionibus sacris et aliis sermonibus theologis c. 3. p. 73.

(4) *Communis*: in epistolis, parentationibus, panegyricis, curricula vitae, inscriptionibus et carminibus c. 4. p. 74.

ORATORIAE
 PARS I SIVE PROPÆDEVTICA
 DE PRAEEXERCITAMENTIS
 ELOQVENTIAE.

CAPVT I
 DE PERIODI CONSTI-
 TVTIONE.

IN consideratione periodi tota hæc prima pars versatur. Hoc loco natura eius tantum explicanda est. Quæ vt recte intelligatur, tria præcipue obseruanda sunt : definitio, fundamentum et genera periodi.

1. DEFINITIO. Periodus est enuntiatio, sensum perfectum plene ac rotunde exhibens. Vid. obseru. p. 4.

2. FVNDAMENTVM periodi est propositio logica : cuius subiectum et prædicatum variis verborum ac rerum adiectionibus ita dilatatur atque exornatur, vt ad iustam periodi magnitudinem tandem excresecat. p. 5.

3. GENERA periodorum duo sunt. p. 5. Dicitur enim periodus
 1) *Simplex*, quæ vnã tantum habet propositionem principalem, variis verborum ac rerum adiectionibus dilatatam.
 2) *Composita*, quæ duas aut plures habet propositiones principales, variis verborum ac rerum adiectionibus dilatatas.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. DEFINITIO.

Admodum intricata est veterum doctrina de periodo. Primo enim adeo strictè hoc vocabulo vtuntur, vt illud iis tantum enuntiationibus tribuant, quæ manifestam protasim habent et apodosin : ceteris, in quibus hæc ratio non seruetur, ad commaticam et collicam orationem reiectis. Deinde nimis curiosi sunt et operosi, nec tamen eiusdem semper sententiæ, in numerandis syllabis, in commaticis et collicis dimetiendis, in membris periodorum inter se comparandis. Hinc appellationes variae, ex numero ac mensura membrorum ortæ : vt sunt periodus *μονόκωλος*, *δι-κωλος*, *τρίκωλος*, *τετράκωλος* ; porro *ἰσώκωλος*, *μακρόκωλος*, *βραχυκωλος*, *ἰσόπλευρος*, *ἰσοσκελής*, *ἀνισος*, et similes. De quibus Vossum vide partit. orat. l. 5. c. 2., et Cl. Vinholdum de period. part. i. c. 1 et 2.

Sed

Sed quid opus est, obscuritatibus his inuoluere iuuentutem? Discant modo tirones periodum a *propositione logica*, quæ est *enuntiatio sensum perfectum breuissime exhibens*, probe discernere: et obseruent, si volunt, tripliciter intelligi posse periodi vocabulum; nimirum *latissime* de quauis enuntiatione sensum perfectum exhibente, siue breuiter hoc fiat siue plenius, siue per protasin et apodosin siue sine ea; *late* de quauis enuntiatione sensum perfectum plenius ac rotundius exhibente, siue per protasin et apodosin id fiat siue alio modo; *strictè* de enuntiatione sensum perfectum per protasin et apodosin plene ac rotunde exhibente. In definitione autem nostra periodi *late* dictæ rationem potissimum haberi, manifestum est.

2. FVNDAMENTVM.

Discrimen logicorum ac rhetorum etiam Cicero attingit de fin. l. 2. c. 6. *Rhetorice*, inquit, *nos mauius, quam dialectice disputare? Quasi vero perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit. Zenonis est hoc Stoici, omnem vim loquendi, et iam ante Aristoteles, in duas tributam esse partes: rhetoricam palmam, dialecticam pugno similem esse dicebat; quod latinus loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Et l. 3. c. 8. Potest id quidem fuisse, et copiose, et omnibus electissimis verbis grauitissimisque sententiis rhetorice et augeri et ornari: sed consuetaria me Stoicorum breuia et acuta delectant. Adde partit. orat. c. 40: vbi anguste disserere, dialecticorum esse scribit; late exprimere, oratorum.*

3. GENERA.

Simplicem periodum adiectio synonymorum, epithetorum, contrationum et circumstantiarum potissimum constituit: *compositam* amplificatio a probatione, comparatione, concessione, conditione, consecutione, relatione, oppositione, explanatione, copulatione ac disiunctione. Vide infra cap. 2. p. 6 et 7.

In composita periodo *protasis* et *apodosis* maxime conspicua est: quamquam nec simplicem sine ea esse alii cum veteribus existimant, qui strictius periodi vocabulo vtuntur.

Simplex periodus *μονόκωλος* antiquis dicitur; hoc est, vnus membri: quem admodum *composita* *πολύκωλος*; hoc est, membrorum plurium. *Πολύκωλος* denuo vel *δίκωλος* est, siue bimensbris; vel *τρίκωλος*, siue trimensbris; vel *τετρακωλος* siue quadrimensbris: vti paullo ante dictum fuit. Quod si vero ultra *τετρακωλιαν* producatur orationis nexus: *περιοδικόν, πνεύμα* et *τάσις* vocatur; hoc est, periodicum, spiritus atque extensio. Sed hæc magistris potius ad intelligendas veterum et eorum, qui hos sequuntur, commentationes sunt obseruanda: quam tironibus cum tædio inculcanda. Quem in finem iterum conferri potest Vosq. d. l. c. 2. et Vinhold. c. 8.

CAPVT II

DE PERIODI COMPOSITIONE.

Compositioni periodi inseruit adiectio, variatio grammatica et amplificatio: propositioni logica, tamquam eius fundamento, adhibenda.

I. ADIECTIO est

- 1) *Synonymorum*, hoc est, vocabulorum aut phrasum idem significantium. p. 3.
- 2) *Epibetorum*, hoc est, adiectiuorum et aduerbiorum. p. 8.
- 3) *Contrariorum*, hoc est, vocabulorum aut phrasum contraria significantium. p. 8.
- 4) *Circumstantiarum*: quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando? p. 8.

2. VARIATIO GRAMMATICA fit

- 1) *per partes orationis*: vt fiant e nominibus verba, et ex verbis nomina; ex adiectiuis aduerbia, et ex aduerbiis adiectiua. p. 9.
- 2) *per casus*: vt vel vni substantiuo aliud semper atque aliud vocabulum variandi casus gratia iungatur; vel duo substantiua in eadem propositione coniungantur, eorumque vnum hoc, alterum alio semper casu finiatur. p. 9.
- 3) *per genera, modos, tempora et personas*: vt ex actiuo passiuum, ex finito verbo infinitum, ex presenti prateritum aut futurum, ex prima persona fiat secunda aut tertia; et contra. p. 9.

3. AMPLIFICATIO sumitur

- 1) *a probatione*: vt fiat periodus causalis, et aetiologiam cum propositione presenti connectens per particulas causales.
Particulae causales sunt: *quia, quoniam, quum, enim, quod*, et similes, p. 10.
- 2) *a comparatione*: vt fiat periodus comparatiua, simile, comparatum, exemplum ac testimonium cum propositione presenti connectens per particulas comparatiuas.
Particulae comparatiuae sunt: *vt, sicut, quemadmodum*.
Quibus respondent: *ita, sic, non secus, ad eundem modum*, et similes, p. 10.

- 3) *a concessione* : vt fiat periodus concessiua, concessionem aliquam cum propositione presenti connectens per particulas concessiuas.
 Particulæ concessiuæ sunt : *etsi, tametsi, etiamsi, quamquam, quamuis, quum, quidem, equidem.* Quibus respondent : *tamen, attamen, sed, tamen, verumtamen, nihilominus,* et similes. p. 10.
- 4) *a conditione* : vt fiat periodus conditionalis, conditionem cum propositione presenti connectens per particulas conditionales.
 Particulæ conditionales sunt : *si, nisi, quodsi, quod nisi, sin, siue, dum, modo, dummodo,* et similes. p. 10.
- 5) *a consecutione* : vt fiat periodus consecutiua, propositiones diuersas connectens per particulas consecutiuas.
 Particulæ consecutiuæ sunt : *quum, postquam, posteaquam, ut,* et similes. p. 10.
- 6) *a relatione* : vt fiat periodus relatiua, propositiones diuersas connectens per particulas relatiuas.
 Particulæ relatiuæ sunt : *qui, quæ, quod, is, ea, id; qualis, talis; quantus, tantus; quo, eo; quamdiu, tandiu; quot, eos; quoad, inde; tantum abest, ut, ut; nihil magis, quam; ita, ut;* et similes. p. 10.
- 7) *ab oppositione* : vt fiat periodus explanatiua, propositiones diuersas connectens per particulas aduersatiuas.
 Particulæ aduersatiuæ sunt : *at, sed, verum, vero,* et similes. p. 10.
- 8) *ab explanatione* : vt fiat periodus explanatiua, propositiones diuersas connectens per particulas explanatiuas.
 Particulæ explanatiuæ sunt : *ut, ita, adeo, praesertim,* et similes. p. 10.
- 9) *a copulatione* : vt fiat periodus copulatiua, propositiones diuersas connectens per particulas copulatiuas.
 Particulæ copulatiuæ sunt : *et, et; neque, et; cum, tum; non solum, sed etiam;* et similes. p. 10.
- 10) *a disiunctione* : vt fiat periodus disiunctiua, propositiones diuersas connectens per particulas disiunctiuas.
 Particulæ disiunctiuæ sunt : *aut, aut; vel, vel;* et similes. p. 10.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

Quæ hoc loco de compositione periodi, et c. 3 et 4 de eius distinctione et transformatione traduntur: ea non tantum variis exemplis a magistro illustranda sunt; sed tirones quoque mature adducendi, ut et ipsi manum operi admovere incipiant et sic scribendo imitari, quæ ex ore præceptoris didicerunt. Sic a facilioribus semper ad difficiliora progressos tandem usus faciet artifices. Normam aliquam suppeditebunt exempla subsequencia. Conferri autem vtiliter possunt, quæ partim Cl. Hubnerus habet quæst. orat. l. 3. c. 1 et 6: partim Vinholdus de periodis et chrisi Ciceronianis part. 1. c. 4. 5 et 7.

I. ADIECTIO.

Prop. log. Honores mutant mores.

Adi. 1. *Syn.* Dignitas atque honor mutant mores. Honores mutant atque corrumpunt mores. Honores *animum* ac mores mutant.

2. *Epith.* Honores *magni* mutant mores. Honores mutant mores *bonos*. Honores *plerumque* mutant mores.

3. *Contr.* Honores plurimorum hominum *non meliores reddunt*, sed corrumpunt mores.

Syn. et epith. Honor ac dignitas multorum *bonos* atque *innocentes* mores mutat et corrumpit.

Epith. et contr. Magni honores *non emendant*, sed corrumpunt plurimorum hominum mores.

Syn. et contr. Dignitas atque honor *non emendat*, sed corrumpit mores.

Syn. epith. et contr. Dignitas et honor *ingens non emendat*, sed corrumpit *plerumque*, immo *evertit bonos* atque *innocentes plurimorum* hominum mores.

4. *Circumst.* 1) Ad subiectum. *Quis?* honores. *Quid?* qui homini conferuntur vel habentur. *Vbi?* in republica civili aut sacra. *Quibus auxiliis?* a principe aut alio magistratu. *Cur?* ex favore aut merito. *Quomodo?* cunctis applaudentibus. *Quando?* postquam se ad communem vtilitatem digne præparavit. 2) Ad prædicatum. *Quis?* illi. *Quid?* mutare possunt ac solent mores. *Vbi?* in optimis animis etiam. *Quibus auxiliis?* si præsertim diuitias aut prosperos rerum successus habeant comites. *Cur?* quia difficillimum semper fuit, res secundas æquo animo ferre.

Periodus. Honores, qui homini ad communem vtilitatem digne præparato a principe aut alio magistratu in republica civili aut sacra cunctis applaudentibus deferuntur, sæpe optimarum quoque mentium indolem ac mores atque eo quidem facilius possunt corrumpere, quo difficiliius miseris mortalibus est fortunam secundam æquo animo ferre: præsertim si diuitias et prosperos rerum omnium successus habeant comites.

2. VARIATIO GRAMMATICA.

1. *Partes orationis variantur ita, ut fiant*

- 1) *e nominibus verba.* Qui a multis *honorantur*, eorum mores facile mutantur.
- 2) *e verbis nomina.* Ita comparati sunt mortales, ut honores magnos morum *commutatio* facile sequatur.
- 3) *ex adiectiuis aduerbia.* Facillime fieri morum commutatio potest: quum multi sunt, qui *honorifice* de nobis sentiunt.
- 4) *ex aduerbiis adiectiua.* Quid est *facilius*, quam eorum commutari mores, de quibus propter summum, quem adsecuti sunt, honoris gradum non nisi *honorificam* homines mentionem faciunt?

2. *Casus variantur hoc modo:*

N. *Honores* mutant mores.

G. *Honorum* splendor mutare hominum mores solet.

D. *Honoribus* tribuendum puto, quod multi tam corruptos mores habent.

A. Qui ad *honores* adscendant, raro mores integros conseruant.

V. *O honores!* quam facile mores hominum peruertitis?

A. Qui *honoribus* cumulantur, facile mores suos mutant.

Alio modo:

N. et Ac. Corruptuntur plerumque *mores* hominum, quum ad magnos *honores* perueniunt.

G. et V. *O indigni christiano homine mores:* quos in multis videmus, qui eliquem *honoris* gradum adsecuti sunt!

D. et G. Qui *honoribus* admoventur, non raro *morum* ac probitatis iacturam faciunt.

Ac. et Ab. Plurimi mortalium, quum *honores* sibi deferri vident, adeo impotentis animi sunt, ut *moribus* suis omnes offendant.

V. et D. *O noxii honores!* quam peruersis *moribus* vos ianuam patefacitis?

Ab. et N. Qui aliquo numero et *honore* esse incipiunt, eorum *mores* facile immutantur.

3. *Genera, modi, tempora et persona variantur hoc modo:*

Honorum adeptione optimi interdum mores *corrumpuntur.*

Dici non potest, quam noxii vel probis hominibus honores *sint.*

Honores proborum hominum innocentiae admodum periculosos esse, experientia testatur.

Honoribus multorum mores *corrupti sunt.*

Multos non deteriores factos puto, nisi honores *adepti fuissent.*

Vere dixit, qui dixit, honoribus mores *mutari.*

Quanta honorum ad mores *corrumpendos* vires sint, quotidiana, credo, experientia testatur.

Honores optimis etiam meribus saepe *nocuisse*, constat.

O fallaces honores! quantopere bonos mores *corrumpitis?*

B

B. A. M.

3. AMPLIFICATIO.

Exempla periodorum ex Cicerone ac Plinio frequentia obseruentur: et quidem periodi.

1. *Causalis.* Quia Cic. ep. 13, 70, 1. Plin. ep. 1, 5, 17. Quoniam Cic. Cat. 1, 5, 12. Quum pro Marc. c. 8, 26. Enim pro Arch. c. 6, 11. Quod ep. 4, 6, 5.
2. *Comparatiue.* Vt Cic. Cat. 1, 13, 31. ep. 9, 16, 6, 3, 11, 15. Offic. 1, 19. Sicut Plin. ep. 1, 7, 2. Cic. parad. 5, c. 1. Quemadmodum ep. 6, 7, 8.

* Ex his simile est in Cic. Catil. 1, 13, 31. ep. 6, 7, 8: comparatum in Cic. ep. 9, 16, 6. Plin. ep. 1, 7, 2. exemplum in Cic. ep. 3, 11, 15. testimonium in Cic. parad. 5, c. 1. testimonium et exemplum in Cic. offic. 1, 19.
3. *Concessiue.* Etsi Cic. ep. 4, 9, 1. Tametsi ep. 1, 5, 1. 5, 3, 2. Etiam si pro leg. Man. c. 23, 66. Quamquam pro leg. Man. c. 1. ep. 4, 6, 12. Quomuis Plin. ep. 3, 4, 1, 2, 19, 1. Quum Cic. ep. 13, 77, 1, 15, 4, 16. Quidem ep. 7, 14, 4. Equidem ep. 12, 30, 8.

* Concessio hæc sæpe vel prædicatum præsentis aliud subiectum, vel subiecto præsentis aliud prædicatum tribuit: interdum vero integram obiectiorem continet. Nihilominus permulta apud veteres exempla inueniuntur, quæ ad hanc recentiorum regulam non satis exacte videntur examinari posse.
4. *Conditionalis.* Si Cic. pro leg. Man. c. 7, 17. pro Arch. c. 11, 29. ep. 16, 13, 1. Nisi pro Marc. c. 9, 30. pro Arch. c. 10, 24. ep. 2, 16, 1. Quod si pro Arch. c. 1. Quod nisi ep. 13, 57, 2. Sin ep. 2, 1, 3. Sicut pro Arch. c. 12, 30. Dum Plin. ep. 1, 2, 7. Modo ep. 4, 16, 3. Dummodo Cic. Cat. 2, 7, 15.

* Condicio hæc plerumque propositionis præsentis ætiologia est; interdum iure eius prædicatum vel nude admissum, vel cum alio subiecto coniunctum: et si negari nequit, nec huic regulæ omnia veterum exempla satis respondere; utpote in quibus alia quoque periodorum formula conditionem hanc absolunt.
5. *Consecutiue.* Quum Cic. ep. 3, 2, 1. 9, 26, 1. Postquam Plin. ep. 2, 20, 8. Postquam Cic. ep. 2, 19, 2. Vt pro Arch. c. 3, 4.
6. *Relatiue.* Qui, is Cic. pro Marc. c. 5, 15. pro Arch. c. 11, 27. Quolis, talis ep. 1, 9, 65. Quantus, tantus pro leg. Man. c. 9, 25. Quo, eo ep. 12, 23, 1. Quando, tunc ep. 14, 3, 4. Quot, tot pro leg. Man. c. 16, 48. Quoad, inde pro Arch. c. 1. Tantum abest, ut ut ep. 11, 10, 10. Nihil magis, quam ep. 11, 17, 3. It, ut pro leg. Man. c. 3, 8.
7. *Aduersatiue.* At Cic. pro Marc. c. 8, 6. Sed pro leg. Man. c. 9, 26. Verum pro Marc. c. 3, 8. Antem ep. 9, 15, 10. Vero pro Marc. c. 4, 12.
8. *Explanatiue.* Vt Cic. pro Marc. c. 7, 21. ep. 15, 21, 3, 4. Ita ep. 2, 12, 11. Adeo Plin. ep. 8, 9, 1. Præsertim Cic. ep. 11, 15, 4. pro leg. Man. c. 22, 63. ep. 2, 7, 1.
9. *Copulatiue.* Et, et Cic. pro Marc. c. 5, 15. Neque, et pro leg. Man. c. 1, 2. Cum, tum ep. 1, 3, 2. Non solum, sed etiam pro leg. Man. c. 13, 36.
10. *Disiunctiue.* Aut, aut Cic. ep. 1, 8, 7. Vel, vel Plin. ep. 3, 6, 6. Cic. ep. 1, 8, 6.

CAPVT III
DE PERIODI DISTINCTIONE.

DVo hic consideranda sunt: fundamentum scilicet ac norma distinguendi. p. 12.

I. FVNDAMENTVM distinguendi est

- 1) *Res ipsa*, quæ scribitur: prout hæc per periodos, membra integra aut subdiuisa, simplicesque constructiones coheret aut distinguitur.
- 2) *Valor signorum*, quibus distinguitur: ex quibus punctum maximam distinguendi vim habet, deinceps colon, semicolon et comma; reliqua autem non tam valore, quam sensu, differunt.
- 3) *Affectus animi*, qui cum ipsis verbis haud raro exprimitur sermonemque vel interrogando vel exclamando variat: vnde signum interrogationis et exclamationis ortum est.
- 4) *Diversitas stili*, quo scribitur: pro huius enim vberitate aut breuitate distinguendi signa differunt ita, vt puncta cum colis, cola cum commatibus; et vicissim minora cum maioribus commutentur.

2. NORMA distinguendi primo ac potissimum ab exacto scribentis iudicio sumenda est, deinde vero ex regulis sequentibus potest intelligi:

- 1) *Punctum* periodum ac sententiam claudit. p. 12.
- 2) *Colon* membra periodi integra distinguit. Hinc ponitur
 - (1) Inter protasin et apodosin. p. 12.
 - (2) Inter propositionem eiusque rationem.
 - (3) Inter quæuis membra principalia.
 - (4) Inter verba allegantia et alleganda.
- 3) *Semicolon* membra periodi subdiuisa distinguit. Hinc ponitur
 - (1) In protasi subdiuisa. p. 13.
 - (2) In apodosi subdiuisa.
 - (3) In quouis membro principali subdiuiso.
- 4) *Comma* minimæ distinctionis signum est. Hinc ponitur
 - (1) Inter vocabula a se in vicem distinguenda. p. 14.
 - (2) Inter vocabula dubium sensum efficiencia.
 - (3) Inter constructiones simplices.
- 5) *Signum interrogationis* post interrogationem ponitur. p. 14.
- 6) *Signum exclamationis* post exclamationem ponitur. p. 15.
- 7) *Signum parentheseos* includit ea, quæ non de ipsa sententia sunt, sed explicationis gratia aut aliam ob causam tantum interposita. p. 15.
- 8) *Signum exclusionis* verba nostra alieno scripto inserta ab ipso textu separat et quasi excludit. p. 15.

OBSERVATIONES ET EXPLI-
CATIONES.

I. FUNDAMENTVM DISTINGVENDI.

Distingvendi cura maxime necessaria est: quia permultum facit ad scriptum aliquod intelligendum. Nam signa distinctionum rei scripte recte adhibita per oculos animo nostro representant quodammodo, quod in sermonibus ore prolatis per audiendi sensum percipimus ac diiudicamus. Equidem scio, quot capita tot sensus etiam in hac re esse: quod apparet, si plures eiusdem libri editiones a diuersa manu distincte inter se conferantur. Scio et hoc, interdum occurrere exempla, quae dubiam faciunt ac difficilem hanc distingvendi accurationem. Nihil tamen minus fundamentum aliquod ostendendum est: ne prorsus fluctuemur, nec inconstanti vel contraria ratione utamur, quod a multis fieri videmus; aut ne plane omittamus distingvendi signa, quod femine facere plerumque consueverunt. Vide institutiones meas orthogr. germ. part. 1, c. 6. itg. 1, 2, 3.

2. NORMA DISTINGVENDI.

- 1) Punctam periodum ac sententiam claudit. E. g. *Cui cum paupertate bene conuenit, diues est. Non, qui paruum habet: sed, qui plus cupit; pauper est.* Sen, ep. 2.
Nor. Quidam duplex punctum statuunt: vnum maius, alterum minus. Illo profusus finitas: hoc sententias quodam modo terminatas distinguunt; praesertim eo loco, ubi signa deficiunt ad connexionem propositionum satis distincte declarandam. E. g. *Solicitus equidem eram de rebus urbanis: ita tumultuose conciones, ita molestae quinquatrus adferebantur. nam citiora nondum audiebamus. Sed tamen nihil me magis sollicitabat: quam in his molestiis non me, quae videnda essent, videre decum. sunt enim multa: sed ea non audeo scribere.* Cic, ep. 2, 12, 1.
- 2) Colon membra periodi integra distinguit. Illic ponitur
 - 1) Inter protasin et apodosin. E. g. *Si te dolor aliquis corporis aut infirmitas validitudo tua tenuit, quo minus ad ludos venires: fortune magis tribuo, quam sapientia tua.* Cic, ep. 7, 1, 1. *Quoquo modo potuisses, te conderissem: si eo, quo constitueras, venire voluisses.* 1, 5, 20, 1.
 - 2) Inter propositionem eiusque rationem. E. g. *Catonem tuum mihi mitte: cupio enim legere.* Cic, ep. 7, 24, 7. *Cura, ut quam primum venias: venies enim, mihi crede, exspectatus.* 1, 4, 10, 2. *Opprimor interdum, et vix resisto dolori: quod ea me solatia deficiunt, quae ceteris, quorum mihi exempla propono, simili in fortuna non defuerunt.* 1, 4, 6, 5.
 - 3) Inter quaevis membra principalia. E. g. *Dignitas tua facit, ut animaduertatur, quid facias: malevolentia autem hominum, ut nonnulla durius, quam a te facta sunt, proferantur.* Cic, ep. 11, 27, 17. *Breuitas tuarum litterarum me quoque breviorum in scribendo facit: et, ut vere dicam, non satis occurrit, quid scribam.* 1, 12, 9, 1. *Libentissime legi tuas litteras: in quibus incandissimum mihi fuit, quod cognovi, meas tibi redditas esse.* 1, 12, 19, 1. *Nihil timeo: fruar, dum licet: opto, ut semper liceat.* 1, 9, 17, 4. *Nihil nisi atrox et seuum cogitat, atque etiam boquitur: iratus senatus exit: his intercessionibus plane incitatus est: non me benevole erit deprecationi locus.* 1, 8, 16, 4.

4) Inter

4) Inter verba allegantia et alleganda. E. g. *Dicitur acriori atque etiam procuratori tuo: in ius veni, sequere ad tribunal, Plin. pan. c. 36, 3. Factum tuum a cuncto senatu vera acclamatione approbatum est: tanto maior, tanto augustior. c. 71, 4. Nor. Ex his omnibus intelligitur:*

- (1) In periodo bimembri vnum tantummodo colon locum habere.
- (2) In periodo trium aut plurium membrorum vnum semper colon minus esse oportere numero membrorum.
- (3) Verbis allegandis neque necessario neque satis commode præponi colon, quando hæc tantummodo partem membri, non integrum membrum constituunt.

E. g. *Tu quidem, Cæsar, illam exceptionem remouisti, si modo filius in potestate patris fuisset: inuitus (opinor) vim legemque naturæ, quæ semper in ditione parentum esse liberos iussit; nec uti inter pecudes, sic inter homines potestatem et imperium valentioribus dedit. Plin. pan. c. 38, 7. Quam sententia rogauerunt: dixit Iulius Mauricus (quo viro nihil firmitus, nihil verius) non esse restituendum Viennensibus agona; adiecit, vellem etiam Romæ tolli posset. Plin. ep. 4, 22, 3. Nihil est, quod quisquam aut tam stultus aut tam improbus sit, qui dicat, vellem quidem liceret, hoc dixissem; dicas licet: hoc fecissem; facias licet, nemo prohibet: hoc decreuissem; decerne modo recte, omnes approbabit: hoc iudicassem; laudabunt omnes, si recte et ordine iudicaris. Cic. pro Rosc. Amerc. c. 48.*

2) Semicolon membra periodi subdiuisa distinguit. Hinc ponitur:

1) In protasi subdiuisa. E. g. *Esti mihi erat noui, quod ad te scriberem; magisque litteras tuas iam expectare incipiebam, vel te potius ipsam: tamen quam Theophilus proficisceretur, non potui nihil ei litterarum dare. Cic. ep. 4, 10, 1. Si quid est in me ingenii, iudices, quod sentio quam sit exiguum; aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non infirior mediocriter esse versatum; aut si huius rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, a qua ego nullum confiteor otiosæ meæ tempus abhorruisse: earum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum a me repetere prope suo iure debet. pro Arch. c. 1.*

2) In apodosis subdiuisa. E. g. *Si hæc vox huius hortatu præceptisque conformata nonnullis aliquando saluti fuit: a quo id accepimus, quo ceteris optulari et alios feruare possemus; huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis, et opem et salutem ferre debemus. Cic. pro Arch. c. 1. Quamquam me nomine negligentie suspectum tibi esse doleo: tamen non tam mihi molestum fuit, accusari abs te officium meum, quam iucundum, requiri; præsertim quum in quo accusabar, culpa vacarem; in quo autem desiderare te significabas meas litteras, præ te ferres perspectum mihi quidem, sed tamen dulcem et optatum amorem tuum. ep. 2, 1, 1.*

3) In quouis membro principali subdiuiso. E. g. *Cura, ut quam primum venias: venies enim, mihi crede, expectatus; neque salum nobis, id est tuis, sed prorsus omnibus. Cic. ep. 4, 10, 2. Duabus tuis epistolis respondebo: vni, quam triduo ante acceperam a Zetbo; alteri, quam attulerat Pbileros tabellarius, ep. 9, 15, 2. Audiuimus quidem, te omne munus consilia obtulisse; sed audiuimus: diceris inflixisimus, humanissimus, patientissimus fuisse; sed diceris: æquum est aliquando nos iudicio nostro, nostris oculis, non fame semper et rumoribus credere. Plin. pan. c. 59, 3. Tandem ergo nobilitas non obscuratur, sed illustratur a principe: tandem illos ingentium virorum nepotes, illos posteros libertatis nec terret Cæsar, nec pauer; quin:*

inmo festinatis honoribus amplificat atque auget, et maioribus suis reddit: si quid usquam stirpis antiquæ, si quid reliquæ claritatis; hoc amplexatur, et refouet et in usum reipublicæ promit. c. 69, s. Nonne vobis, patres conscripti, hæc diebus ac nocentibus agitare secum videtur: Ego quidem in me, si omnium utilitas ita posceret, etiam præfeci manum a mai; sed ne deorum quidem aut iram aut negligentiã deprecor; quæso immo et obtestor, ne vquam pro me vota reipublica inuita fuscipiat, aut, si fusciperit, ne debeat. c. 67, 8.

Not. 1. Quidam semicolo tamquam proprio signo etiam in quavis distinctione contrariorũ vtuntur: item in distributione, quando membra distributionis breuiora sunt. Quod etsi ratione non prorsus caret: tamen melius videtur et ad euitandam distinguendi difficultatem multis locis accommodatius: si punctum prius colo, et colon demum semicolo, semicolon autem commatibus distinguatur.

2. Coli subdiuisio statim per commata fieri potest: si membra subdiuisa breuiora sunt et ita comparata, vt noua subdiuisione non indigeant. E. g. *A me æstimabuntur, vt cæpta: spectabuntur, vt membra: extremamque linam tuam experientur in scrinio nostro* Plin. ep. 8. 4. 7. *Vt in vita, sic in studiis pulcherrimum et humanissimum existimo, seueritatem comitatemque miscere: ne illa in tristitiam, hæc in petulantiam procedat.* ep. 8, 21, 1.

4. Comma minimæ distinctionis signum est. Hinc ponitur

- 1) Inter vocabula a se in vicem distinguenda. E. g. *Hæc fortuna ceteros casus rariore habet: primum ab inanimis procellas, tempestates, naufragia, ruinas; deinde a bestiarum ictus, morsus, impetus.* Cic. offic. 2, 6. *Quæ homines orant, nauigant, ædificant: virtuti omnia parent.* Sallust. B. Cat. c. 2. *Dent tibi, Cæsar, etatem dii, quam mereris: seruentque animum, quem dederunt.* Plin. pan. c. 28, 6.
- 2) Inter vocabula dubium sensum efficiencia. E. g. *Postquam Cæsarem conueni: sententiamque eius, qualis futura esset, parua victoria, cognoui: te certiorẽ feci.* Cic. ep. 8, 16, 3. *Vetere instituto vitæ, effugit noua pericula.* Nep. Att. 7, 3.
- 3) Inter constructiones simplices. E. g. *Tibi gratulor, mihi gaudeo, te amo, tua tunc: a te amari et, quid agas quidque agatur, certior fieri volo.* Cic. ep. 6, 16. *Noni, quod ad te scriberem, nihil erat l. 6. 4. 1. M. Fabio, viro optimo et homine dictissimo, familiarissime vtor.* l. 2, 14, 1.

Not. Quidam crebrius commata adhibent et simplices etiam constructiones iis subdistingunt: quæ tamen multiplicatio in tanta signorum paucitate non videtur semper necessaria.

5. Signum interrogationis post interrogationem ponitur. E. g. *Pro patria quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus?* Cic. offic. 1, 17. *Quid agit Comum, tuæ meæque deliciae? quid suburbanum amoenissimum?* Plin. ep. 3, 3, 1. *Quid aut publice letius, quam clarissimos iuuenes nomen et famam ex studiis petere: aut mihi optatius, quam me ad recta tendentibus quasi exemplar esse propositum?* ep. 6, 11, 3.

Not. 1. Signum interrogationis post totam interrogationem demum scribendum est. E. g. *Quam nunc inuor, prouincias omnes in fidem nostram ditionemque uenisse: postquam contigit princeps, terrarum qui secunditatem nunc hic nunc illuc, ut tempus et necessitas posceret, transferret referretque; qui direntam mari gentem, ut partem aliquam populi plebisque romanæ, aleret ac tueretur?* Plin. pan. c. 32, 1.

2. Quum

2. Quum admiratio aut dolor interrogatiue significatur : quidam puncto ma-
lunt, alii interrogandi aut exclamandi signo uti. E. g. *Quam inuait, cernere
ararium silens et quietum et quale ante delatores erat?* Plin. pan. c. 36. 1.
*Quanto nunc turior, quanto securior ead. m. domus : postquam eius non crudi-
tatis, sed amoris excubiis ; non solitudine et claustris defenditur?* c. 49, 2.
6. Signum exclamationis post exclamationem ponitur. E. g. *O diem latum notan-
dumque mihi candidissimo calculo!* Plin. ep. 6, 11, 3.
- Not. 1. Signum exclamationis post totam exclamationem demum scribendum
est. E. g. *Heu me miserum, quum tuum quimum ex animo spectavi meo!*
Ter. Andr. 4, 1, 22. *Va nobis, quod peccauimus!* Thren. 5, 16.
2. Interdum tamen separari potest exclamatio ab interrogazione aut pro-
positione insequenti. E. g. *O insipientes Galatæ! quis fascinauit vos, ut re-
rlitati non obediatis : quibus ante oculos Iesus Christus prescriptus est, in uobis
crucifixus?* Gal. 3, 1. *O mulier! magna est fides tua.* Matth. 15, 28.
3. Repeti etiam exclamationis signum solet in adfectu vehementiori. E. g.
O tempora! o mores! Cic. Car. 1, 1.
7. Signum parenthesisos includit ea, quæ non de ipsâ sententia sũnt, sed explicationis
gratia aut aliam ob causam interposita. E. g. *Seruo et seruabo* [sic enim ad-
fueni] *Platonis uerecundiam.* Cic. ep. 9, 2, 15. *Nen inem conueni* [conuenio an-
tem quotidie plurimos : sunt enim per multi optimi uiri, qui ualitudinis causa in
hac loca ueniunt ; præterea ex municipiis frequentes necessarij mei] : *quim omnes,
quim te summis laudibus ad cælum extulerant, mihi continuo maximas gratias an-
gant.* ep. 9, 14, 2.
8. Signum exclusionis uerba nostra alièno scripto inserta ab ipso textu separat et
quasi excludit. E. g. *Er gastula* [seruos ergastularios] *armare.* Flor. 4, 8, 1. *Me-
ditabar aliquid, enotabamque : ut, si manus uacuas, plenas tamen ceras* [tab. llas
pugillares] *reporarem.* Plin. ep. 1, 16, 2. *Non Diana magis montibus, quam Mi-
nerua, inerrat* [hoc est : saltus non magis ad uenationes, quam ad litterarum stu-
dia apti sunt]. Plin. ep. 1, 6, 3.
- Not. Vncis his etiam critici uerbum aliquod suspensum aut sententiam ueluti
ab aliena manu intrusam norant et a reliquo textu quasi excludunt. E. g.
Est ita [natura] *comparatum, ut antiquo a b. neficia subuertas : nisi illa po-
teriorioribus cumales.* Plin. ep. 3, 4, 6. *Legatum mihi obuenit medicum, sed
amplissimo gratius.* [Cur amplissimo gratius?] Plin. ep. 5, 1, 1.
9. Præter explicata distinguendi signa huc referri etiam certo modo signa quædam
alia possunt ; ut signum citationis, attentionis, diuisionis et apostrophæ : de
quibus uide institut. orthogr. germ. part. I. c. 6, reg. 2 et 11 seqq.

CAPVT IV
DE PERIODI TRANSFOR-
MATIONE.

Transformatio circa periodum iam compositam versatur: eiusque resolutionem, imitationem, interpretationem ac permutationem complectitur.

1. **RESOLVTIO** periodi ita fuscipienda est, vt propositio eius logica inuestigetur: separatis in hunc finem iis omnibus, quæ per adiectionem, variationem, amplificationem alioque modo accesserunt. p. 16.
2. **IMITATIO** periodi ita fuscipienda est, vt, facta alicuius periodi ex probato scriptore desumptæ resolutione, alia propositio logica substituat, eodem modo, etsi non iisdem verbis, eo vsque dilatanda, donec tandem illi, quam imitamur, similis fiat. p. 17.
3. **INTERPRETATIO** periodi ita fuscipienda est, vt ex patrio in latinum et ex hoc in patrium sermonem probati alicuius auctoris periodus transferatur. p. 17.
4. **PERMVTATIO** periodi ita fuscipienda est, vt orationes, epistolæ ac similia scripta aliis verbis atque phralibus reddantur. p. 17.

OBSERVATIONES ET EXPLI-
CATIONES.

I. RESOLVTIO.

Periodus. Quamquam mihi semper frequens conspectus vester multo iucundissimus; hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatisimus est visus, Quirites: tamen hoc aditu laudis, qui semper optimo cuique maxime patuit, non mea me voluntas; sed meæ vitæ rationes ab ineunte ætate susceptæ prohibuerunt. Cic. pro leg. Man. c. 1.

Resolutio periodi:

Prop. Nondum dixi pro rostris.

Dilatatio atque exornatio.

1. *a variatione grammatica:*

1) *Prohibuerunt me ab hoc aditu laudis*, id est, abstinuit me a rostris, siue non dixi pro rostris.

2) *Vitæ meæ rationes*, id est, vita mea siue conditio.

2. *ab adiectione*

1) *contrariorum*: Non mea voluntas, sed vitæ meæ rationes,

2) *circumstantiarum*:

(1) Qui semper optimo cuique maxime patuit,

(2) Rationes ab ineunte ætate susceptæ.

3. ab amplificatione per concessionem:

- 1) Conspectus vester mihi semper iucundissimus est visus.
- 2) Hic locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatisissimus.

2. IMITATIO.

Prop. Nondum didici linguam græcam.

Dilatatio atque exornatio

1. a variatione grammatica:

- 1) *Auocarunt me ab hoc subsidio doctrinæ*; id est, auocarunt me a lingua græca, siue, non didici linguam græcam.
- 2) *Amicorum quorundam consilia*, id est, amici quidam.

2. ab adiectione:

- 1) *contrariorum*: Non mea negligentia, sed amicorum quorundam consilia.
- 2) *circumstantiarum*:

(1) Quod a viris eruditis tantopere commendatur.

(2) Consilia ad parentum meorum voluntatem accommodata.

3. ab amplificatione per concessionem:

- 1) Maximum mihi semper solidæ eruditionis desiderium fuit.
 - 2) Græcæ litteræ homini docto perutiles, theologo etiam necessariæ existimantur.
- Periodus.* Quamquam mihi semper maximum solidæ eruditionis desiderium fuit; græcæ autem litteræ homini docto perutiles, theologo etiam necessariæ existimantur, auditores: tamen ab hoc subsidio doctrinæ, quod a viris eruditis tantopere commendatur, non mea me negligentia; sed quorundam amicorum consilia, ad parentum meorum voluntatem accommodata, huc vsque auocarunt.

3. INTERPRETATIO.

De interpretandi, hoc est, vertendi exercitio eiusque insigni vsu vide Plin. l. 7. ep. 9. Quæ digna epistola est, vt tota et sæpius legatur. Neque tamen adeo facilis hic labor existimandus est, vt nulla exercitatione indigeat. Nam probe gnarum esse vtriusque linguæ oportet, qui lectori intelligenti hic vult satisfacere ac prouidere, vt suus cuique idiotifmus constet, et neque aliud vtrimque neque plus nec minus dictum inueniatur. Adde Cic. de opt. gen. orat. c. 5.

4. PERMUTATIO.

Permutationem hanc ita fieri oportet, vt sensus sensu potius, quam verbis verba permutantur. E. g. *Equidem negare nequeo, nihil mihi vniquam accidere potuisse latius, quam videre vos sæpissime, o ciues romani: præsertim hoc loco, quo neque concionem populi habiturus ampliozem, neque verba facturus commodiorem dari vllum existimaui. Nihil tamen minus vti hac tam egregia consequendæ gloriæ occasione, quam ex consuetudine maiorum bonis viris nunquam denegastis, ad hoc vsque tempus dobitaui: non quod parui eam ducendam iudicaerim; sed quoniam instituti mei rationes, quas a primis etiam pueritiæ annis secutus sum, ita tulerunt.*

ORATORIAE
PARS II SIVE DOGMATICA
DE PRAECEPTIS ELO-
QVENTIAE.

CAPVT I
DE INVENTIONE.

SECTIO I
DE INVENTIONIS OBIECTO.

Inuentio partim circa themata versatur, partim circa argumenta thematum. p. 19.

I. THEMATA considerari possunt vel respectu

- 1) *Orationis* seu materiae: atque sic thema est vel
 - (1) *Rhetoricum*, de quo sermo habetur: vt terminus, enuntiatio, quaestio. p. 19.
 - (2) *Hermeneuticum*, in quod sermo habetur: vt dictum, factum, inuentum. p. 19.
- 2) *Oratoris* seu causae efficientis: atque sic thema est vel
 - (1) *Generale*, quod generatim exprimit materiam sermonis et ab ipsis rerum circumstantiis oratori praescribitur. p. 19.
 - (2) *Speciale*, quod speciatim exprimit materiam sermonis et ab oratore themati generali superadditur, p. 19.

2. ARGUMENTA THEMATVM. Quae sunt vel

- 1) *Docentia*, quibus auditorem informat orator: et haec
 - (1) *Explicantia*, quae thema propositum explicant. } p. 19.
 - (2) *Probantia*, quae thema propositum probant. }
 - (3) *Illustrantia*, quae thema propositum illustrent. }
 - (4) *Applicantia*, quae thema propositum applicant. }
- 2) *Persuadentia*, quibus auditorem in sententiam suam trahere studet orator. p. 19. Haec sumuntur ab

(1) <i>Honesto</i>	vel	<i>turpi.</i>
(2) <i>Vili</i>	vel	<i>damoso.</i>
(3) <i>Iucundo</i>	vel	<i>molesto.</i>
(4) <i>Pacili</i>	vel	<i>difficili.</i>
(5) <i>Necessario</i>	vel	<i>absurdo.</i>
- 3) *Conciliantia*, quibus opinionem et benevolentiam auditorum sibi acquirit orator. p. 19.
- 4) *Commouentia*, quibus adfectus auditorum vel concitare vel se dare studet orator. p. 19.

OB.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

Hoc loco de inuentionis obiecto seu materia breuiter sic agitur, vt vocabula quædam technica explicentur, in regulis de inueniendi modo sect. 3; suppediandis occurrantia. Breuissime igitur hæc vocabulorum explicatio etiam a magistro fiat: quia nihil hic habent discentes, quod calamo elaborent.

I. THEMATA.

1. Ad thema rhetoricum refertur

- 1) *Terminus*: qualis est, si quis verba facit de academiis, de agricultura, de gradibus academicis, de sacris Romanorum, de pecunia veterum, de iure sepultura.
- 2) *Enuntiatio*: qualis est, si quis demonstrat, linguam græcam et hebræam studiose theologice esse necessariam; cognitionem geographiæ studio historico esse præmittendam; non licere malum facere, vt inde eueniat bonum.
- 3) *Questio*: qualis est, si quis expendit, an scholæ publicæ priuatis sint præferendæ? an stella possint numerari? an christiano liceat saltare?

2. Ad thæma hermeneuticum refertur

1. *Dictum*. Quale est Senecæ: Magna vitæ pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus. Huc pertinent conciones sacre.
2. *Factum*: vt cæramen Davidis et Goliathi, exilium Ciceronis, dedicatio academiæ Halensis.
3. *Inuentum*: vt sunt picturæ, emblemata, monetæ, nummi memoriales, et similia.
3. *Thema generale* rhetoricum est e, g. in panegyricis laus principis: in parentationibus laudatio, consolatio et gratiarum actio.
Thema generale hermeneuticum concionatoris sacri est dictum biblicum vel alia particula ex codice diuino desumpta.
4. *Thema speciale* rhetoricum panegyrici Pliniani Traiano dicti est *comparatio principis boni et mali*: et orationis funebris, a Christophoro Cellario Mauricii Zizenfii manibus dicata, *comparatio Mauricii cum celeberrimis Mauricii in historia occurrentibus*. Sic ea oratione, qua idem auctor B. Mitternachtio parentauit, considerat *aduersam et secundam huius theologi fortunam*.
Thema speciale hermeneuticum est, si quis ex dicto Paulino Rom. 8. v. 1 vel *statum verarum christianorum* vel aliud argumentum proponat.

2. ARGUMENTA THEMATVM.

1. *Decentia argumenta* sic informant auditorem, vt rei *veritatem* vel *falstratem* ipsi ob oculos ponant: quod fit explicando, probando, illustrando, applicando.
Explicatio thematis vel verbalis est, vel realis: quoniam id agere oratorem oportet, vt et verba et rem ipsam auditor intelligat.
Probare nihil aliud est, quam connexionem subiecti et prædicati demonstrare.
Illustrantia argumenta probantibus, quemadmodum his *applicantia* seu loci communes subiungi solent: aut, si res postulat, etiam interponi.
2. *Persuadentia* argumenta sic trahunt auditorem, vt rei *bonitatem* aut *malignitatem* ipsi demonstrant.
3. *Conciliantia* argumenta id agunt, vt orator sibi 1) opinionem probitatis, eruditionis ac prudentiæ apud auditores suos: ac 2) etiam beneuolentiam eorumdem debito modo conciliet.
4. *Commouentia* argumenta adhibet orator 1) ad affectus bonos sibi que viles in auditibus concitandos: 2) ad affectus malos sibi que inutiles in iisdem sedandos.
Affectus principales seu primitiui sunt amor et odium: *deriuatiui*, spes et metus, fiducia et desperatio, læticia et tristitia, misericordia et ira, æmulatio et inuidia, desiderium, pudor, pœnitentia, indignatio, et similes.

SECTIO II
DE INVENTIONIS FONTIBVS.

Inventionis fontes sunt doctrina et experientia, excerpta siue loci communes, et certo modo etiam loci topici.

1. **DOCTRINA ET EXPERIENTIA** omnes artes atque disciplinas nobis hoc loco denotat: in quibus quo magis versatus orator est, eo facilius materiam atque argumenta dicendi inueniet. p. 21.

2. **EXCERPTA siue LOCI COMMVNES** interdum vlti sunt oratori: quoniam memoria facile excidunt, quæ vidimus, audiuius atque legimus. p. 21.

3. **LOCI TOPICI** etiam exercitatis non sunt necessarij, tironi tamen haud raro inseruiunt. p. 21. Præ ceteris autem adhiberi possunt hi XII.

1) **Notatio**: qua continetur deriuatio, synonymia, æquiocatio, anagramma.

2) **Definitio et descriptio**: vbi natura rei expenditur.

3) **Genus et species**: vbi genus diuiditur in species, et speciei genus indagatur.

4) **Totum et partes**: vbi totum diuiditur in partes, et partis totum inuestigatur.

5) **Causa**, et quidem

(1) **Efficiens**: vbi causa principalis, media, instrumenta, incitamenta, impedimenta expenduntur.

(2) **Materialis**: vbi consideratur 1) *materia ex qua*, vt dicitur; 2) *materia circa quam* siue obiectum, quod est vel personale vel reale; 3) *materia in qua* siue subiectum.

(3) **Formalis**: per quam res vel ipsa est, vel ab alia distinguitur.

(4) **Finalis**, propter quam res est; vbi finis primarius ac secundarius expenditur.

6) **Effectus**, qui a causa efficiente producuntur.

7) **Adiuncta**, quæ vel personarum sunt vel rerum.

8) **Circumstantiæ**: quæ sunt vel

(1) **Historicæ**; vt antecedentia, comitantia, consequentia.

(2) **Morales**; quis, quid, vbi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando?

9) **Opposita**: vbi vel termini oppositi vel enuntiationes oppositæ considerantur.

10) **Comparata**: quo pertinent similia, dissimilia, emblemata.

11) **Exempla**: quo pertinent omnia indiuidua personarum, rerum et actionum.

12) **Testimonia**: quo referri possunt dicta biblica, canones, leges, principia, symbola, sententiæ, prouerbia, inscriptiones, apophthegmata, verba notabilia.

OBSER-

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. DOCTRINA ET EXPERIENTIA.

Hic fons omnium vtilissimus est et maxime necessarius. Quum vero tirones tam a doctrina quam experientia, si non semper minime omnium, vix tamen tenuiter instructi sint: facile etiam intelligi potest, cur ipsis rerum dicendarum inuentio aliquanto difficilior sit. Sed facilius fiet cum ætate, quod vires omnes ante videbatur superare. Interim prouidi magistri est, ex iis disciplinis materiam dicendi proponere discipulis, quas addiscere iam et aliquo modo intelligere cœperunt.

2. EXCERPTA SEV LOCI COMMVNES.

Loci communes vel verbales sunt vel reales. Illi puritatem, elegantiam et copiam respiciunt: hi res ipsas continent, quæ inseruire aliquando oratori possunt; et proprie sunt huius loci. In iis autem adornandis id primo ac præcipue curandum est, vt honesta excerpantur, non scurrilia: deinde ne emblemarius similitumque illustramentorum farragini tribuamus; quæ parte et suo loco adhibita gratiam habent, cum lata vero prudentiores magis offendunt quam delectant.

3. LOCI TOPICI.

Loci topici hic breuiter tantum explicandi sunt; vt sciant tirones, quid sibi velint hæ clasces: vsus autem earum sectione sequenti demum ostendendus. Sunt vero locorum horum nomina

1. *Notatio*: qua continetur

1) *Derivatio*. E. g. Discipulus a discendo dicitur.

2) *Synonymia*. E. g. Schola vocatur etiam ludus.

3) *Aequiuocatio*. E. g. Aries significat ducem gregis, machinam bellicam et signum zodiaci.

2. *Definitio et descriptio*. E. g. *Gloria* est illustis ac peruagata multorum et magnorum vel in suos ciues, vel in patriam, vel in omne genus hominum, fama meritorum. Cic. pro Marc. c. 8. Ea est profecto *iuuanda laus*, quæ ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Cic. ep. 15, 6, 1.

3. *Genus et species*. E. g. Virtus est genus: species virtutis sunt temperantia, castitas, liberalitas, patientia.

4. *Totum et partes*. E. g. Homo est totum: partes hominis, anima et corpus. Dominus est totum: partes eius, testum, museum, culina, cella.

5. *Causa efficiens*. E. g. *Causa principalis* peccati est diabolus: *medium salutis æternæ* est verbum Dei: *instrumentum* militis est gladius: *incitamentum* scelerum est impunitas: *impedimentum* salutis est incredulitas.

Causa materialis. E. g. *Materia, ex qua* panis, est farina et aqua: *obiectum personale* præceptoris est discipulus, *reale* Cicero interpretandus: *subiectum* libri est repositorium.

Causa formalis. E. g. *Causa formalis* hominis est anima rationalis: circuli, figura exacte rotunda: peccati, *diuolua*.

Causa finalis. E. g. *Finis primarius* studiosi Lipsiam euntis, est pecunia ibi accipienda: *secundarius*, motus corporis.

C 35

6. *Effectus*.

6. *Effectus*. E. g. Effectus poetæ est carmen.
7. *Adiuncta*. E. g. *Adiuncta personarum* sunt bona vel mala animi, corporis et fortunæ; vt eruditio, ignorantia, pulchritudo, morbus, diuitiæ, paupertas: *adiuncta rerum* sunt earum propria et accidentia; vt color, odor, sapor vini.
8. *Circumstantia historica*. E. g. In certamine Dauidis cum Goliatho sunt 1) *Antecedentia*: bellum Philistinum, prouocatio Goliathi, iter Dauidis in castra Israelitarum, colloquium Dauidis cum Saulo, 2) *Comitantia*: collectio quinque lapidum, accessus ad Goliathum, responsio ad conuicia gigantis, proiectio lapidis, lapsus Goliathi, decollatio eiusdem. 3) *Consequentia*: fuga Philistæorum, spoliatio castrorum, epinicius mulierum, accessus Dauidis ad aulam, amicitia cum Ionathane, indignatio Saulis.
- Circumstantia morales*. E. g. *Quis?* Philippus, iam nuper aliquoties monitus. *Quid?* garruiuit. *Vbi?* in templo. *Quibus auxiliis?* cum Andrea inuito. *Cur?* vt hunc impediret. *Quomodo?* clara voce. *Quando?* sub concione.
9. *Opposita*. Vbi sunt
- 1) *Termini oppositi*. E. g. Doctus, rudis: pax, bellum.
 - 2) *Enuntiationes opposita*. E. g. Iuuenes incogitantia vitio laborant: scænes rem accurate perpendunt.
10. *Comparata*. Quo pertinent
- 1) *Similia*. E. g. Aurum igne, et fides calamitate probatur.
 - 2) *Disimilia*. E. g. Equi iuniores præstant senioribus: non autem amici noui tuto veteribus præferuntur.
 - 3) *Emblemata*. E. g. Candela accensa cum epigraphe: *aliis inseruendo consumor*.
11. *Exempla*. Quo pertinent indiuidua
- 1) *Personarum*. E. g. Iobus exemplum patientiæ.
 - 2) *Rerum*. E. g. Noriberga, exemplum reipublicæ bene constitutæ.
 - 3) *Actuum*. E. g. Clades Gallorum ad Hochstadium, exemplum superbiæ punitæ.
12. *Testimonia*. Quo referri possunt
- 1) *Disita biblica*. E. g. Resistite diabolo, et fugiet. Iac. 4, 7.
 - 2) *Canones*. E. g. Cessante fine cessat actio.
 - 3) *Leges*. E. g. In legibus xii tabularum etiam hæc erat: *Hominem mortuum in vrbe ne sepelito, neue vrito*.
 - 4) *Principia*. E. g. Impossibile est, idem simul esse et non esse.
 - 5) *Symbola*. E. g. Suum cuique: symbolum Friderici, regis Borussia.
 - 6) *Sententiæ*. E. g. Malum consilium consultori pessimum.
 - 7) *Prouerbia*. E. g. Ne futor ultra crepidam.
 - 8) *Inscriptiones*. E. g. Auditorio scholæ cuiusdam inscripta sunt hæc verba: *Manu ferendum, non facco*.
 - 9) *Apophthegmata*. E. g. Pericles dixit: *Amicus sum, sed vsque ad aram*.
 - 10) *Verba notabilia*. E. g. Christianus 11, Elector Saxonie, quum aliquando in lecto recubans tristior videretur, cubiculario causam tristitiæ sciscitanti: *Cum dolore, inquit, cogito, quod ætatem iuuenilem litteris non ita, vt decet, tribui; eamque ob causam alienis oculis atque auribus iam videre et audire, imme ore etiam alieno loqui cogor*.

SECTIO III
DE INVENTIONIS MODO.

Inventionis modus eo spectat, ut primo themata ac deinde etiam argumenta thematum inveniuntur.

1. THEMATA inveniuntur, quomodo obseruantur regulæ

1) *Generales*, p. 24. Quæ volunt, ut

- (1) Loci ac temporis ratio diligentissime habeatur.
(2) Historia politica, ecclesiastica, litteraria, naturalis, artificialis et miscellanea consulatur.

2) *Speciales*. Quæ volunt, quomodo inveniendum est thema

- (1) *Rhetoricam specialem*: ut orator 1) ex themate generali terminos præcipuos extrahat; 2) extractos terminos ad ductum locorum topicorum expendat; 3) ex thematibus specialibus per locos topicos hoc modo inuentis vnum eligat. p. 24.
(2) *Hermeneuticum speciale*: ut orator 1) thema generale seu textum logicè resoluat; 2) e textu resolutio confectaria dogmatica, elenctica, paeduatica, epanorthotica et paraclitica deducat; 3) e terminis textus et confectariorum præcipuis thema sumat. p. 25.

2. ARGUMENTA THEMATVM et quidem

1) *Docentia* inveniuntur vel ex accurata et liberiore thematis tractandi consideratione, vel, si ita placet, inueniri possunt

- (1) *Explicantia* ex loco notationis ac definitionis, si verba explicatione indigent: ex loco generis et speciei, totius et partium, causarum, effectorum, adiutorum, circumstantiarum et oppositorum, si res ipsa explicanda est, p. 26.
(2) *Probantia* ex locis nouem prioribus: præcipue autem ex loco generis, causarum, effectorum, adiutorum et circumstantiarum. p. 27.
(3) *Illustrantia* ex loco oppositorum, comparationum, exemplorum ac testimoniorum. p. 27.
(4) *Applicantia* ex confectariis. p. 27.

2) *Persuadentia* defumuntur

- (1) *ab honesto vel turpi*: vbi amor, quem Deo, nobis ipsis atque aliis celeberrimus, consideretur, p. 27.
(2) *ab utili vel damno*: vbi thema theologicè, ethice, physice, politice et economicè consideretur, p. 28.
(3) *a iucundo vel molesto*: vbi sensus et affectus considerentur, p. 28.
(4) *a facili vel difficili*: vbi labor, tempus et sumtus considerentur, p. 28.
(5) *a necessario vel absurdo*: vbi media et effectus considerentur, p. 28.

3) *Conciliantia* siue *insinuantia*: vbi, quid dicenti conuenias, auditoribus dignum et ipsa re gratum sit, consideretur, p. 28.

4) *Commoventia*: vbi affectus, qui vel concitandi vel sedandi sunt, considerentur, p. 29.

OBSER-

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. THEMATA.

1. *Generales regulæ* nihil habent difficultatis, Conferri tamen potest Cl. Hubn. quæst. orat. lib. 1. c. 3. qu. 20. p. 60.
2. *Speciales regulæ* ad inveniendum thema rhetoricum speciale illustrari possunt hoc exemplo. Nimirum in dedicatione academiæ Fridericianæ a. 1694 susceptæ fuit thema rhetoricum generale; *Academia Fridericiana est dedicanda.* Nunc
 - 1) Termini præcipui iuxta regulam primam ex hoc themate extrahendi sunt: *Academia, Fridericus, dedicatio.*
 - 2) Hi termini ad ductum locorum topicorum iuxta regulam secundam expensi dantur themata specialia varia. Adhibeatur locus
 - (1) *Notationis.* Academia dicitur ab Academo heroe. Hinc thema: de heroicis litterarum nutritiis.
 - (2) *Definitionis ac descriptionis.* Academia erat locus suburbanus, mille passus Athenis distans, arboribus plurimis pulcherrimisque confitus: quo domum transferens scholam ibi aperuit Plato. Hinc themata: de Athenis Halensibus, de vitæ academiæ iucunditate.
 - (3) *Generis et speciei.* Academiæ genus est schola, Hinc thema: de scholis christianiis. Dedicationis genus est solennitas. Hinc thema: de solennitatibus academicis. Friderici genus est Elector Brandenburgicus. Hinc themata: de Electorum Brandenburgicorum in litteras meritis, de academiis Brandenburgicis. Academiæ species sunt academia litteraria et equestris. Hinc thema: de Martis et Mineruæ palæstra.
 - (4) *Totius et partium.* Totum academiæ est orbis eruditus. Hinc thema: de republica litteraria. Partes academiæ sunt profesores et studiosi, patres et ciues. Hinc thema: de officio patrum ac ciuium academicorum.
 - (5) *Causæ.* Causa efficiens academiæ est princeps. Hinc thema: de cura principis circa academas. *Causa materialis* academiæ sunt libri, lectiones. Hinc thema: de lectionibus academicis, de libris academiæ vtilibus ac perniciosis. *Causa formalis* academiæ consistit in studiis facultatum omnium. Hinc thema: de quatuor facultatibus academicis. *Causa finalis* academiæ est præparatio iuuentutis. Hinc thema: de præparatione iuuentutis ad munera publica.
 - (6) *Effectorum.* Effectus academiæ est eruditio, incrementum scientiarum, multitudo eruditorum. Hinc themata tria.
 - (7) *Adiunctorum.* Adiuncta academiæ sunt frequentia, celebritas, defectus, licentia, leges, priuilegia, impedimenta. Hinc themata septem.
 - (8) *Circumstantiarum,* ex historia petendarum: vbi occurrunt occasio et fata. Hinc themata: de occasione academiæ Fridericianæ, de fatis academiæ Brandenburgicarum, de historia academiæ sæculo xvxi conditarum.
 - (9) *Comparatorum.* Academiæ similes sunt seminariis aut vitæ militari. Hinc themata: de seminariis reipublicæ, de militia litteraria, de hostibus litterarum, de Minerua armata.

(10) Op.

- (10) *Oppositorum.* Opposita academiarum sunt: neglectus litterarum, contemptus litteratorum, barbaries. Hinc themata tria.
- (11) *Exemplarum.* Exemplum academiæ celeberrimæ exhibent Athenæ. Hinc themata: de laudibus Athenarum.
- (12) *Testimoniorum.* Thales dixit: bonarum artium studiis animum excoferre longe esse præclarius, quam faciem componere. Hinc themata: de cultura animi, ingenii.
- 3) Ex xxxvii his thematibus specialibus iuxta regulam tertiam vnum nunc et optimum eligatur.
3. *Speciales regula* ad inveniendum thema hermeneuticum speciale illustrari possunt hoc exemplo. Sit thema hermeneuticum generale: *Ὅδὸν ἀγὰ νῦν κατὰνεμα τὰς ἐν Χριστῷ ἰησοῦ, μὴ κατὰ σάρκα περιπατεῖσιν, ἀλλὰ κατὰ πνεῦμα.* Rom. 8. 1.
- 1) Textus hic iuxta regulam primam logice resolvendus est, ut propositio eius iogice inueniatur. Sic apparebit
- (1) *Subiectum:* *οἱ ἐν Χριστῷ ἰησοῦ*, christiani, cum Christo tamquam seruatore suo per fidem intime ac vere vniiti. Subiectum hoc determinatur
1. *ab adiuncto vitæ externæ, περιπατεῖσιν.*
2. *a principio huius vitæ: idque 1) remotiue, μὴ κατὰ σάρκα. 2) positiue, ἀλλὰ κατὰ πνεῦμα.*
- (2) *Predicatum:* *ὁδὸν κατὰνεμα ἀποτοῖς*, non condemnantur. Predicatum hoc determinatur
1. *a causa efficiente huius gratiæ, Deo:* cuius mentio fit c. 7. 25. Ad hunc enim remittit lectorem particula illatiua, *ἀγὰ.*
2. *a circumstantia temporis:* *νῦν*, in statu gratiæ cum Christo oblata et per fidem apprehensa. Nam antea, quum adhuc in statu legali essent: nisi condemnationem sentiebat conscientia.
- Separata igitur hac subiecti et prædicati determinatione hæc propositio logice cognoscitur: Christiani non condemnantur. Ergo textus huius termini præcipui sunt: *Christianus, immunitas a damnatione.*
- 2) *Textu resolutio* iuxta regulam secundam consecraria deducenda sunt:
- (1) *Dogmaticum.* Christianorum status beatus est.
- (2) *Elencticum.* Christiani de salute æterna possunt esse certi. (Non enim *κατὰνεμα* in illis est.)
- (3) *Pædanticum.* Per Christum tranquillare conscientiam studete, o homines.
- (4) *Epanorthoticum.* Qui carnis concupiscentiis adhuc estis obsecuti, agnoscite hic veram felicitatis viam.
- (5) *Paracliticum.* Grauis quidem labor est, carni resistere: sed labor beatus.
- 3) Ex terminis textus et consecrariorum præcipuis iuxta regulam tertiam thema sumendum est. Sunt autem termini textus præcipui, quemadmodum e resolutione logica patet, *christianus, immunitas a damnatione:* et consecrariorum, *beatitas christianorum, certitudo salutis, tranquillatio conscientiæ, vera felicitatis via, labor christianorum beatus.* Dicit ergo potest
- (1) *e textu:* de veris christianis, de immunitate a damnatione.
- (2) *e consecrariis:* de beatitate christianorum, de certitudine salutis, de tranquillatione conscientiæ, de vera felicitatis via, de beato christianorum labore.

D

2. AR.

2. ARGVMENTA THEMATVM.

1) *Docentia.*

1. *Explicantia* argumenta hic primo loco occurrunt. Est vero explicatio vel verbalis, vel realis.

1) *Verbalis* explicatio fit ex loco(1) *Notationis*, et quidem

1. *per derivationem.* E.g. de orphanotropheis dicturus græcam vocabuli originem ostendere potest; nam ὄρφανός est pupillus, parentibus orbis; et τρέφω, nutrio.

2. *per synonymiam.* E.g. iustificatio dicitur etiam remissio peccatorum.

3. *per remotionem equivocationis:* ut in quæstionibus, ubi status controuersie formandus est. E.g. quæritur, an saltare liceat christiano: quæstio autem non est de motu corporis ad agilitatem comparandam et sanitatem conferendam necessario; sed de ea consuetudine, qua mares et femina iuuentis manibus et cum variis mirisque gestulationibus ad concentum musicum circumerrant.

(2) *Definitionis et descriptionis:* quam grammatica explicatio ex loco notationis desumpta non sufficit. E.g. *probabilissimus* dicitur a probando; peccatum *mortale ac veniale*, a morte et venia: sed quid ex vsu doctorum sit probabilissimus, philosophia moralis; et quid peccatum mortale ac veniale, theologia thetica definit.

2) *Realis* explicatio ex locis topicis fieri potest hoc modo. Sit nimirum(1) *Thema rhetoricum:* Studiosus.

Argumenta explicantia ex loco

1. *Generis:* est perlona ad litteras incumbens,

2. *Speciei:* vel theologiæ, vel iurisprudentiæ, vel medicinæ, vel philosophiæ, vel philologiæ operam dat.

3. *Totius:* quod est academia, vel o bis litteratus.

4. *Partium:* ingenio, iudicio, memoria, immo manu etiam res suas agit.

5. *Causæ efficientis:* a Profectore Magnifico in numerum academicorum relatus est.

6. *Causæ materialis* 1) *ex qua,* quæ est pretium inscriptionis: 2) *circa quam* seu obiecti, quod sunt libri: 3) *in qua* seu subiecti, quod est museum, Hala.

7. *Causæ formalis,* quæ consistit in iure frequentandi prælectiones academicas.

8. *Causæ finalis,* quæ est salus reipublicæ.

9. *Effectorum:* quæ sunt disertatio, coniectio.

10. *diuictorum:* quæ sunt diligentia, pigritia, opulencia, paupertas, gladius.

11. *Circumstantiarum:* quo pertinet depositio vel alius ritus.

12. *Oppositorum:* ut sunt alumni scholarum inferiorum, lictores.

* Hæc sunt, ut patet, argumenta quædam explicantia, directione mentis ac meditationis ad locos topicos inuenta: ex liberiore autem, accurata tamē, eiusdem thematis consideratione argumenta explicantia sic fluunt, ut orator de studio dicturus possit expendere eius *requisita* et *præmia*; vel *inicia*, *progressus* et *finem*; vel *pietatem*, *eruditionem* et *mores externos*.